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representantes docentes, técnicos-administrativos e discentes de
graduação e de pós-graduação nos Conselhos Superiores da UFSCar
  
Magnífica Reitora,
 
Encaminhamos o Relatório Final do processo de consulta eleitoral para a escolha de
representantes docentes, técnicos-administrativos e discentes de graduação e de
pós-graduação nos Conselhos Superiores da UFSCar e solicitamos sua
disponibilização aos membros do Conselho Universitário da UFSCar para
discussão, deliberação e homologação. 
 
Respeitosamente,
 
Profa. Dra. Flavia Bezerra de Menezes Hirata Vale
Presidente da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Flavia Bezerra de Menezes Hirata
Vale, Professor(a) Associado(a), em 24/11/2022, às 13:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
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FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - DL/CECH 
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905 

Telefone: (16) 33518358 - http://www.ufscar.br 

 
RELATÓRIO FINAL DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES, TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, E 
DISCENTES DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFSCAR 

(CONSUNI, COAD, COACE, COPQ, COPG, COG, COGEPE E COEX) 
 
Apresentamos, neste relatório (Processo SEI 23112.036597/2022-82) uma descrição de todas as etapas do 
processo eleitoral para a escolha de representantes discentes nos conselhos superiores da UFSCar 
(ConsUni, CoAd, CoACE, CoPq, CpPG, CoG, CoGePe e CoEx). 
 
A Comissão Eleitoral foi designada pelos Atos Consuni 220 e 222 (SEI 0839926 e SEI 0854374). Compuseram 
a comissão a Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale (docente/São Carlos/Presidente), Dileia 
Aparecida Martis (docente/São Carlos), Marcos de Oliveira Soares (docente/Sorocaba), Catarina Amorim 
Oliveira (técnica-administrativa/Araras), Claudia Alves de Souza Mello (técnica-administrativa/São Carlos), 
Ueslei Lopes (técnico-administrativo/Lagoa do Sino), Paulo Henrique Octaviano (técnico-
administrativo/São Carlos) e Erinete da Silva Leite (discente de pós-graduação/São Carlos).  

A Comissão reuniu-se em 11/10/2022, virtualmente, para a discussão dos editais para os oito processos 
eleitorais. Decidiu-se seguir os mesmos procedimentos adotados na consulta eleitoral realizada em 2021, 
para a escolha de representantes discentes, qual seja, a de que os votantes poderiam escolher até o número 
máximo de cadeiras disponíveis no respectivo conselho, excetuando-se o CoPG. A Comissão Eleitoral 
também elaborou o cronograma do processo eleitoral, prevendo todas as etapas recursais, com a 
homologação prevista para o dia 25/11/2022, em reunião do Conselho Universitário da UFSCar (SEI 
0881507). No dia 24/10/2022, a Comissão Eleitoral reuniu-se para a apreciação e discussão dos editais e 
deliberação final (SEI 0881511). Os editais foram aprovados ad referendum pela Magnífica Reitora, Profa. 
Dra. Ana Beatriz de Oliveira, conforme consta do Despacho nº 7/2022/ConsUni, de 24/10/2022 (SEI 
0855269). 

Os editais foram publicados em 25/10/2022, assim como as listas de votantes. Em 27/10/2022 encerrou-se 
o prazo para impugnação do edital e para o envio de recursos relativos à lista de votantes. Não houve 
pedidos de impugnação do edital (SEI 0858711). Também não houve pedidos de recursos à lista de votantes 
(SEI 0858711). O prazo para a inscrição de candidaturas iniciou-se no dia 01/11/2022. 

No dia 10/11/2022, às 17h, a Comissão Eleitoral se reuniu novamente, e decidiu pela prorrogação do prazo 
de inscrição, que foi estendido até as 12h do dia 16/11/2022, em vista da aproximação do término do prazo 
para inscrição de candidaturas às eleições e do baixo número de candidatas/os inscritas/os (SEI 0881516).  

Encerrado o prazo de inscrições, as candidaturas inscritas foram os seguintes (por conselho, categoria e em 
ordem de alfabética) (SEI 0881531): 
 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) 

Docentes Titulares: 

Nome Lotação Centro  Campi 

Celso Luiz Aparecido Conti DEd CECH São Carlos 

Luiz Bezerra Neto DEd CECH São Carlos 

Tomaz Toshimi Ishikawa DEMa CCET São Carlos 

Relatório Final do Processo de Consulta Eleitoral (0882740)         SEI 23112.036597/2022-82 / pg. 3



2 
 

 

Docentes Associados 

Antonio Augusto Soares DFQM-So CCTS Sorocaba 

Carla Alexandra Ferreira DL CECH São Carlos 

Crispim Antonio Campos DMed CCBS São Carlos 

Daniel Vendrúscolo DM CCET São Carlos 

Fábio José Bechara Sanchez DS CECH São Carlos 

Fernando Periotto CCN R Lagoa do Sino 

Ilka de Oliveira Mota CCN R Lagoa do Sino 

Itamar Aparecido Lorenzon DECiv CCET São Carlos 

Jacqueline Sinhoretto DS CECH São Carlos 

Letícia Silva Souto DBio-So CCHB Sorocaba 

Maria Carla Corrochano DCHE-So CCHB Sorocaba 

Maria Sílvia de Assis Moura DEs CCET São Carlos 

Simone Teresinha Protti Zanatta DEnf CCBS São Carlos 

Ubaldo Martins das Neves CCN R Lagoa do Sino 

 

Docentes Adjuntos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Aldenor da Silva Ferreira CCN R Lagoa do Sino 

Aline Suelen Pires DS CECH São Carlos 

Débora Cristina Rother CCN R Lagoa do Sino 

Fabiana Santos Cotrim CCN R Lagoa do Sino 

Flávio Adriano Borges Melo DEnf CCBS São Carlos 

Jair Borges Barbosa Neto DMed CCBS São Carlos 

Larissa Riani Costa Tavares DFisio CCBS São Carlos 

Luiz Antonio Tonin DEP CCET São Carlos 

Mellina Yamamura Calori DEnf CCBS São Carlos 

Paula Regina Mendes da Silva Serrão DFisio CCBS São Carlos 

 

Técnicos-Administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Ailton Bueno Scorsoline SeDPFD-So DeEG-So Sorocaba 

Antonio Donizetti da Silva DTO CCBS São Carlos 

Aron Affonso Volante ProPG R São Carlos 

Cláudia Margareth Abe Rossi DTAiSeR-Ar CCA Araras 

Daiane Freitas Camargo Vaz PU-LS R Lagoa do Sino 

Fernando Moura Fabbri Petrilli CEM ProGrad São Carlos 

Jônatas Rodrigues da Silva CPlAd ProAd São Carlos 

José Nelson Martins Diniz USE R São Carlos 

 
Discentes de Pós-Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

Beatriz de Souza Mella PPGL CECH São Carlos 

Gabriel Antonio Cameran PPGS CECH São Carlos 

Giovanni Miraveti Carriello PPGCM-So CCTS Sorocaba 

Laura Mendes Grosso PPGS CECH São Carlos 

Marcelo Innocentini Hayashi PPGE CECH São Carlos 

Marcos Antonio Gonçalves dos Santos PPGE CECH São Carlos 

Pamela Barbosa Martins PPGS CECH São Carlos 

Weldja Marques da Silva Lima  PPGS CECH São Carlos 
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Discentes de Graduação  

Nome Curso Centro  Campi 

Amanda Araujo Dias de Melo CCCBL-So CCHB Sorocaba 

Ana Paula Alves da Silva CCFisio CCBS São Carlos 

Caroline Santos Neves CCAe-Ar CCA Araras 

Eduardo Barreto de Oliveira CCLing CECH São Carlos 

Fernanda Illipronte Dias CCAe-Ar CCA Araras 

Gabriela Cruz Santos Oliveira CCMed CCBS São Carlos 

Guilherme Gomes Arcencio CCEC CCET São Carlos 

Ingrid Rios Sousa CCMed CCBS São Carlos 

Ivanildo da Silva Ferreira CCFisio CCBS São Carlos 

João Paulo Pedroso Ferreira CCCE-So CCGT Sorocaba 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Jocimara Braz de Araújo CCBCI CECH São Carlos 

Jonathan Braian Dias Vaz CCCC CCET São Carlos 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

Letícia Santana Dias Ferreira CCCBLN-So CCHB Sorocaba 

Matheus Credendio Eiras CCMed CCBS São Carlos 

Theyla Paula Robles dos Santos CCQ CCET São Carlos 

 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CoAd) 

Técnicos-Administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Gabriela Strozzi DeGABA SGAS São Carlos 

 

Discentes Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

Carlos Eduardo Rossi Barreto CCMed CCBS São Carlos 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Jonathan Braian Dias Vaz CCCC CCET São Carlos 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

Tatiana Nicéas de Moraes CCGAAm CCBS São Carlos 

 

Não houve inscrição para representantes de discentes de pós-graduação. 
 

CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CoPG) 

Técnicos-administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Aron Affonso Volante ProPG R São Carlos 

Silmara Dionizio PPGS CECH São Carlos 

Tiago Martins Pereira DEQ CCET São Carlos 
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Discentes de pós-graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

David Francisco de Amorim PPGIS CECH São Carlos 

Giovanni Miraveti Carriello PPGCM-So CCTS Sorocaba 

José Mário Prati PPGFt CCBS São Carlos 

Samuel Vinente da Silva Junior PPGPol CECH São Carlos 

Thanielle Souza Silva Brito PPGFt CCBS São Carlos 

Vitor Melão Cassânego PPGEP CCET São Carlos 

 

CONSELHO DE PESQUISA (CoPq) 

Técnicos-administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Isadora Victorino Evangelista Geroto B-LS SIBi Lagoa do Sino 

 

Discentes de Pós-Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

Elayne Borges Fernandes PPGFt CCBS São Carlos 

 

Discentes de Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

 

CONSELHO DE EXTENSÃO (CoEx) 

Técnicos-Administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Erico Lopes Pinheiro de Paula DiDPed ProGrad São Carlos 

José Nelson Martins Diniz USE R São Carlos 

Silvia Raquel Bettani DTAiSeR-Ar CCA Araras 

 
Discentes de Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Jonathan Braian Dias Vaz CCCC CCET São Carlos 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

 

Não houve candidaturas de discentes de Pós-Graduação. 
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CONSELHOS DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS (CoACE) 

Docentes 

Nome Lotação Centro  Campi 

Alice Miguel de Paula Peres CCN R Lagoa do Sino 

Heloisa Chalmers Sisla DTPP CECH São Carlos 

Larissa Riani Costa Tavares DFisio CCBS São Carlos 

Márcio Luis Lanfredi Viola DEs CCET São Carlos 

 

Técnicos-Administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

José Nelson Martins Diniz USE R São Carlos 

 
Discentes de Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

Akihiro Eduardo Hirosse CCMed CCBS São Carlos 

Ana Paula Alves da Silva CCFisio CCBS São Carlos 

Caroline Santos Neves CCAe-Ar CCA Araras 

Ivanildo da Silva Ferreira CCFisio CCBS São Carlos 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Jocimara Braz de Araújo CCBCI CECH São Carlos 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

Letícia Santana Dias Ferreira CCCBLN-So CCHB Sorocaba 

Patrícia Silva Medeiros CCQ CCET São Carlos 

Tatiana Nicéas de Moraes CCGAAm CCBS São Carlos 

Wellington Miguel do Nascimento CCFil CECH São Carlos 

 

Não houve candidaturas de discentes de Pós-Graduação. 

 

CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS (CoGePe) 

Docentes 

Nome Lotação Centro  Campi 

Débora Cristina Morato Pinto DFil CECH São Carlos 

Marcos Gonçalves Lhano CCN R Lagoa do Sino 

 

Técnicos-Administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Ailton Bueno Scorsoline SeDPFD-So DeEG-So Sorocaba 

Aron Affonso Volante ProPG R São Carlos 

 

Discentes de Pós-Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

Elizabeth Tomazini Cyrilo PPGGOSP CECH São Carlos 

Mariana Góis PPGGOSP CECH São Carlos 
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Discentes de Graduação 

Nome Curso Centro  Campi 

João Pedro Santiago Mendes Cardote CCPedL-So CCHB Sorocaba 

Jonathan Braian Dias Vaz CCCC CCET São Carlos 

Lais Migliori Chamarelli CCMusL CECH São Carlos 

Letícia Santana Dias Ferreira CCCBLN-So CCHB Sorocaba 

 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO (CoG) 

Técnicos-administrativos 

Nome Lotação Centro  Campi 

Ailton Bueno Scorsoline SeDPFD-So DeEG-So Sorocaba 

Elaine Cristina Maldonado DeEG-Ar ProGrad Araras 

Fernando Moura Fabbri Petrilli CEM ProGrad São Carlos 

Márcia Maria Floriano Zacarias DeEG-LS ProGrad Lagoa do Sino 

 

No dia 16/11/2022, às 14h, a Comissão Eleitoral avaliou as inscrições das/os candidatos e verificou que 
apenas duas candidaturas não estavam de acordo com os requisitos constantes nos editais (SEI 0881534). 
No ConsUni, uma candidatura para docente associado foi indeferida pois o candidato já havia cumprido 
dois mandatos consecutivos como representante nesse Conselho, violando o Artigo 6º do Regimento do 
Conselho Universitário. No CoGePe, uma candidatura para representante técnico-administrativo foi 
indeferida pois de acordo com o edital havia vagas apenas para os Campus de Lagoa do Sino e Sorocaba e 
o candidato em questão é do campus São Carlos.  

Desse modo, no ConsUni, na classe associado, as candidaturas deferidas foram as seguintes:  

Nome Lotação Centro  Campi 

Carla Alexandra Ferreira DL CECH São Carlos 

Crispim Antonio Campos DMed CCBS São Carlos 

Daniel Vendrúscolo DM CCET São Carlos 

Fábio José Bechara Sanchez DS CECH São Carlos 

Fernando Periotto CCN R Lagoa do Sino 

Ilka de Oliveira Mota CCN R Lagoa do Sino 

Itamar Aparecido Lorenzon DECiv CCET São Carlos 

Jacqueline Sinhoretto DS CECH São Carlos 

Letícia Silva Souto DBio-So CCHB Sorocaba 

Maria Carla Corrochano DCHE-So CCHB Sorocaba 

Maria Sílvia de Assis Moura DEs CCET São Carlos 

Simone Teresinha Protti Zanatta DEnf CCBS São Carlos 

Ubaldo Martins das Neves CCN R Lagoa do Sino 

 

No CoGePe, na categoria técnicos-administrativos, a candidatura deferida foi:  

Nome Lotação Centro  Campi 

Ailton Bueno Scorsoline SeDPFD-So DeEG-So Sorocaba 

 

Em 17/11/2022 encerrou-se o prazo para recursos relativos ao deferimento das inscrições de candidatas/os 
e não houve pedidos de recursos (SEI 0881570).  

Em 18/11/2021, às 8h, realizou-se a sessão de constituição das urnas e cédulas no sistema Helios Voting. A 
sessão foi gravada e disponibilizada no Canal Oficial de Youtube UFSCar (https://youtu.be/hzQ9l7sjvKU). 
Participaram da sessão as seguintes componentes da Comissão Eleitoral: Flávia Bezerra de Menezes Hirata 
Vale, Catarina Amorim de Oliveira, Dileia Aparecida Martins e Claudia Alves de Souza Mello (responsável 
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técnica do Sistema Helios Voting) (SEI 0881619). A sessão transcorreu normalmente. No mesmo dia, às 12h, 
iniciou-se o período de votação nas eleições. A votação encerrou-se às 13h59 do dia 22/11/2021. Todo o 
processo de votação ocorreu dentro da normalidade e não foram registradas intercorrências. 

Em 22/11/2021, às 14h, realizou-se a sessão de apuração dos votos no sistema Helios Voting. A sessão foi 
transmitida pelos canal de Youtube da UFSCar (https://www.youtube.com/watch?v=QT0tOegsrQw). 
Participaram da sessão as seguintes componentes da Comissão Eleitoral: Flávia Bezerra de Menezes Hirata 
Vale, Catarina Amorim de Oliveira, Erinete da Silva Leite e Claudia Alves de Souza Mello (responsável técnica 
do Sistema Helios Voting). A sessão transcorreu normalmente (SEI 0881653). Os resultados das eleições 
foram divulgados nas páginas de cada um dos conselhos participantes do processo eleitoral (SEI 0881668).  

O prazo para interposição de recursos aos resultados preliminares da Consulta Eleitoral encerrou-se no dia 
23/11/2022, às 17h e não houve recursos (0881761). Os resultados finais foram divulgados no dia 
24/11/2022. 

Os resultados, por conselho e por ordem de classificação foram os seguintes: 

Conselho Universitário (ConsUni) 

Docentes Titulares: 

Nome Votos 

Tomaz Toshimi Ishikawa - DEMa - Campus São Carlos (e) 35 

Celso Luiz Aparecido Conti - DEd - Campus São Carlos (e) 15 

Luiz Bezerra Neto - DEd - Campus São Carlos (s) 11 

 
Docentes Associados 

Nome Votos 

Maria Sílvia de Assis Moura - DEs - Campus São Carlos (e) 78 

Itamar Aparecido Lorenzon DECiv - Campus - São Carlos (e) 67 

Maria Carla Corrochano - DCHE-So - Campus Sorocaba (e) 67 

Letícia Silva Souto - DBio-So - Campus Sorocaba (e) 65 

Daniel Vendrúscolo - DM - Campus São Carlos (e) 62 

Carla Alexandra Ferreira - DL - Campus São Carlos (e) 60 

Simone Teresinha Protti Zanatta - DEnf - Campus São Carlos (e) 58 

Crispim Antonio Campos - DMed - Campus São Carlos (e) 50 

Ilka de Oliveira Mota - CCN - Campus Lagoa do Sino (e) 48 

Fábio José Bechara Sanchez - DS - Campus São Carlos (e) 46 

Fernando Periotto - CCN - Campus Lagoa do Sino (s) 44 

Jacqueline Sinhoretto - DS - Campus São Carlos (s) 43 

Ubaldo Martins das Neves - CCN - Campus Lagoa do Sino (s) 29 

 

Docentes Adjuntos 

Nome Votos 

Luiz Antonio Tonin - DEP - Campus São Carlos (e) 65 

Fabiana Santos Cotrim - CCN - Campus - Lagoa do Sino (e) 55 

Paula Regina Mendes da Silva Serrão - DFisio - Campus São Carlos (e) 50 

Débora Cristina Rother - CCN - Campus Lagoa do Sino (e) 45 

Flávio Adriano Borges Melo - DEnf - Campus São Carlos (e) 45 

Larissa Riani Costa Tavares - DFisio - Campus São Carlos (e) 42 

Aldenor da Silva Ferreira - CCN - Campus Lagoa do Sino (e) 39 

Aline Suelen Pires - DS - Campus - São Carlos (e) 38 

Jair Borges Barbosa Neto - DMed - Campus São Carlos (s) 38 

Mellina Yamamura Calori - DEnf - Campus São Carlos  (s) 21 
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Técnicos-Administrativos 

Nome Votos 

Fernando Moura Fabbri Petrilli - CEM - Campus São Carlos (e) 131 

Antonio Donizetti da Silva - DTO - Campus São Carlos (e) 119 

Ailton Bueno Scorsoline - SeDPFD-So - Campus Sorocaba (e) 107 

Daiane Freitas Camargo Vaz - PU-LS - Campus Lagoa do Sino (e) 70 

Cláudia Margareth Abe Rossi - DTAiSeR-Ar - Campus Araras (e) 67 

Jônatas Rodrigues da Silva - CPlad - Campus São Carlos (e) 49 

José Nelson Martins Diniz - USE - Campus São Carlos (s) 48 

Aron Affonso Volante - ProPG - Campus São Carlos (s) 44 

 
Discentes de pós-graduação 

Nome Votos 

Beatriz de Souza Mella - PPGL - Campus São Carlos (e) 47 

Marcelo Innocentini Hayashi - PPGE - Campus São Carlos (e) 44 

Marcos Antonio Gonçalves dos Santos - PPGE - Campus São Carlos (e) 33 

Giovanni Miraveti Carriello - PPGCM-So - Campus Sorocaba (e) 32 

Weldja Marques da Silva Lima - PPGS - Campus São Carlos (e) 30 

Pamela Barbosa Martins - PPGS - Campus São Carlos (e) 27 

Laura Mendes Grosso - PPGS - Campus São Carlos (s) 25 

Gabriel Antonio Cameran - PPGS - Campus São Carlos (s) 18 

 

Discentes de Graduação  

Nome Votos 

João Paulo Pedroso Ferreira - CCCE-So - Campus Sorocaba (e) 59 

Guilherme Gomes Arcencio - CCEC - Campus São Carlos (e) 57 

Gabriela Cruz Santos Oliveira - CCMed - Campus São Carlos (e) 53 

Theyla Paula Robles dos Santos - CCQ - Campus São Carlos (e) 52 

Matheus Credendio Eiras - CCMed - Campus São Carlos (e) 50 

Ingrid Rios Sousa - CCMed - Campus São Carlos (e) 47 

Ana Paula Alves da Silva - CCFisio - Campus São Carlos (s) 35 

Jocimara Braz de Araújo - CCBCI - Campus São Carlos (s) 35 

Letícia Santana Dias Ferreira - CCCBLN-So - Campus Sorocaba (s) 31 

Eduardo Barreto de Oliveira - CCLing - Campus São Carlos (s) 31 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos (s) 30 

Amanda Araujo Dias de Melo - CCCBL-So - Campus Sorocaba (s) 27 

Jonathan Braian Dias Vaz - CCCC - Campus São Carlos 26 

Ivanildo da Silva Ferreira - CCFisio - Campus São Carlos 24 

Caroline Santos Neves - CCAe-Ar - Campus Araras 19 

Fernanda Illipronte Dias - CCAe-Ar - Campus Araras 14 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba 12 

 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CoAd) 

Técnicos-Administrativos 

Nome  Votos 

Gabriela Strozzi - SGAS - Campus São Carlos (e) 233 
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Discentes Graduação 

Nome Votos 

Tatiana Nicéas de Moraes - CCGAAm - Campus São Carlos (e) 84 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba (e) 68 

Carlos Eduardo Rossi Barreto - CCMed - Campus São Carlos (s) 58 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos (s) 42 

Jonathan Braian Dias Vaz - CCCC - Campus São Carlos 35 

 

Não houve inscrição para representantes de discentes de pós-graduação. 
 

CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CoPG) 

Técnicos-administrativos 

Nome Votos 

Silmara Dionizio - PPGS - Campus São Carlos (e) 102 

Tiago Martins Pereira - DEQ - Campus São Carlos (s) 73 

Aron Affonso Volante - ProPG - Campus São Carlos 49 

 

Discentes de pós-graduação 

Nome Votos 

Representantes CECH  

Samuel Vinente da Silva Junior - PPGPol - Campus São Carlos (e) 29 

David Francisco de Amorim - PPGGIS - Campus São Carlos (e) 11 

Representantes CCBS  

Thanielle Souza Silva Brito - PPGFt - Campus São Carlos (e) 27 

José Mário Prati - PPGFt - Campus São Carlos (e) 9 

Representante CCTS  

Giovanni Miraveti Carriello - PPGCM-So - Campus Sorocaba (e) 23 

Representante CCET   

Vitor Melão Cassânego - PPGEP - Campus São Carlos (e) 19 

 

CONSELHO DE PESQUISA (CoPq) 

Técnicos-administrativos 

Nome Votos 

Isadora Victorino Evangelista Geroto - B-LS - Campus Lagoa do Sino (e) 225 

 

Discentes de Pós-Graduação 

Nome Votos 

Elayne Borges Fernandes - PPGFt - Campus São Carlos (e) 101 

 
Discentes de Graduação 

Nome Votos 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos (e) 124 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba (e) 92 
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CONSELHO DE EXTENSÃO (CoEx) 

Técnicos-Administrativos 

Nome Votos 

Silvia Raquel Bettani - DTAiSeR-Ar - Campus Araras (e) 128 

Erico Lopes Pinheiro de Paula - DiDPed - Campus São Carlos (e) 117 

José Nelson Martins Diniz - USE - Campus São Carlos (e) 103 

 
Discentes de Graduação 

Nome  Votos 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba (e) 85 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos (e) 85 

Jonathan Braian Dias Vaz - CCCC - Campus São Carlos (e) 71 

 

Não houve candidaturas de discentes de Pós-Graduação. 

 

CONSELHOS DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS (CoACE) 

Docentes 

Nome Votos 

Márcio Luis Lanfredi Viola - DEs - Campus São Carlos (e) 157 

Larissa Riani Costa Tavares - DFisio - Campus São Carlos (e) 157 

Alice Miguel de Paula Peres - CCN - Campus Lagoa do Sino (e) 151 

Heloisa Chalmers Sisla - DTPP - Campus São Carlos (e) 144 

 

Técnicos-Administrativos 

Nome Votos 

José Nelson Martins Diniz - USE - Campus São Carlos (e) 225 

 
Discentes de Graduação 

Nome  Votos 

Tatiana Nicéas de Moraes - CCGAAm - Campus São Carlos (e) 60 

Patrícia Silva Medeiros - CCQ - Campus São Carlos (e) 52 

Akihiro Eduardo Hirosse - CCMed - Campus São Carlos (e) 51 

Letícia Santana Dias Ferreira - CCCBLN-So - Campus Sorocaba (s) 46 

Jocimara Braz de Araújo - CCBCI - Campus São Carlos (s) 33 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba (s) 26 

Ana Paula Alves da Silva - CCFisio - Campus São Carlos 25 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos 23 

Ivanildo da Silva Ferreira - CCFisio - Campus São Carlos 22 

Caroline Santos Neves - CCAe-Ar - Campus Araras 18 

Wellington Miguel do Nascimento - CCFil - Campus São Carlos 18 

 

Não houve candidaturas de discentes de Pós-Graduação. 

 

CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS (CoGePe) 

Docentes Associados 

Nome Votos 

Débora Cristina Morato Pinto - DFil - Campus São Carlos (s) 135 

Marcos Gonçalves Lhano - CCN - Campus Lagoa do Sino 58 
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Técnicos-Administrativos 

Nome Votos 

Ailton Bueno Scorsoline - SeDPFD-So - Campus Sorocaba (s) 74 

 

Discentes de Pós-Graduação 

Nome Votos 

Mariana Góis - PPGGOSP - Campus São Carlos (s) 35 

Elizabeth Tomazini Cyrilo - PPGGOSP - Campus São Carlos 17 

 
Discentes de Graduação 

Nome  Votos 

Lais Migliori Chamarelli - CCMusL - Campus São Carlos (s) 67 

Letícia Santana Dias Ferreira - CCCBLN-So - Campus Sorocaba 58 

Jonathan Braian Dias Vaz - CCCC - Campus São Carlos 38 

João Pedro Santiago Mendes Cardote - CCPedL-So - Campus Sorocaba 34 

 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO (CoG) 

Técnicos-administrativos 

Nome Votos 

Fernando Moura Fabbri Petrilli - CEM - Campus São Carlos (e) 176 

Ailton Bueno Scorsoline - SeDPFD-So - Campus Sorocaba (e) 122 

Elaine Cristina Maldonado - DeEG-Ar - Campus Araras (e) 120 

Márcia Maria Floriano Zacarias - DeEG-LS - Campus Lagoa do Sino (e) 88 

 

 
A partir do exposto, a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo de consulta eleitoral para 
a escolha de representantes de docentes, técnicos-administrativos, discentes de graduação e pós-
graduação nos conselhos superiores da UFSCar (ConsUni, CoAd, CoACE, CoPq, CoPG, CoG, CoGePe e CoEx) 
considera que o processo eleitoral se realizou em total concordância com o que dispunham os editais 
normativos das eleições, podendo assim, ser homologados os resultados finais.  
 

 

 

São Carlos, 24 de novembro de 2022.  

 

 

 

Profa. Dra. Flavia Bezerra de Menezes Hirata-Vale  
Presidente de Comissão Eleitoral  
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